平成 25 年２月５日

各 位

当社連結子会社における会社分割(吸収分割)に関する基本合意のお知らせ

 当社および当社の連結子会社である株式会社昭文社デジタルソリューション（以下「ＳＤＳ社」）、並びに

アクモス株式会社（東京都千代田区 代表取締役社長 飯島秀幸/6888 JASDAQ（スタンダード））およびそ

の連結子会社であるＡＳロカス株式会社（以下「ＡＳロカス」）は、ＳＤＳ社の事業の一部（以下「対象事業」）を

会社分割（吸収分割）の方法によって、ＡＳロカスに承継させることに関し、基本合意の締結を決議いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。本件の当社子会社の組織再編は適時開示の基準に該当しな

いため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．会社分割の目的

 当社の連結子会社であるＳＤＳ社は、デジタル地図分野における制作ノウハウと技術開発力をベースに、

デジタル地図データの制作、地図情報に関する Web 配信システムの運用等を行うマッピング・Web サービス

事業、地理情報システムの販売を行うシステムソリューション事業を展開しております。このうち、本件吸収分

割の対象事業におきましては、その事業活動の地域も限定されており、更なる事業拡大が見込めない状況

にありました。また事業環境も随意契約の減少、価格競争の激化等により厳しい状況が続いており、競争環

境の変化に伴う対応が課題となっておりました。

 当社にとっては、IT 分野全般で相乗効果の期待できるアクモスグループへの対象事業の譲渡が最善の方

法であり、かつ、ＳＤＳ社の有する制作ノウハウおよび技術開発力の発展にも資するものと判断しました。また

当社グループにおきましても、対象事業に投下している経営資源を今後の成長の見込める海外事業等に

再配分・集約することがグループ全体の効率化およびグループ価値の向上に寄与するものと判断し、今回

の基本合意の締結を決議するに至りました。

２．会社分割の要旨

 （１）会社分割の日程

基本合意書の締結 平成 25 年２月５日

吸収分割契約承認取締役会 平成 25 年４月下旬頃（予定）

吸収分割契約書の締結 平成 25 年４月下旬頃（予定）

吸収分割の効力発生日 平成 25 年６月１日（予定）

会 社 名  株 式 会 社 昭 文 社

代 表 者 名  代表取締役社長 黒田 茂夫

コード番号  9 4 7 5   東 証 第 一 部

問 合 せ先  取締役 経営管理本部長 大野 真哉

T E L 0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

 （２）会社分割の方式

  ＳＤＳ社を吸収分割会社、ＡＳロカスを吸収分割承継会社とする吸収分割を行うことを予定しておりま

す。

３．分割当事会社の概要

  分割会社 分割承継会社

（１） 名称 株式会社昭文社デジタルソリューション ＡＳロカス株式会社

（２） 所在地 千葉県市原市五井 3926 番地１
東京都千代田区神田小川町三丁目26番地8

野村不動産神田小川町ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 青山 慎平 代表取締役社長 飯島 秀幸

（４） 事業内容

デジタル地図データ制作、地理情報

システムの開発・販売、地図情報に関

する Web 配信システムの運用

業務系アプリケーションの開発および

地図情報の提供サービス

（５） 資本金 ４億 5,885 万円 1,000 万円

（６） 設立年月日 昭和 58 年 10 月 21 日 昭和 55 年１月 30 日

（７） 発行済株式数 13,110 株 14,000 株

（８） 決算期 ３月 31 日 ６月 30 日

（９）
大株主および

持株比率
株式会社昭文社 100% アクモス株式会社 100%

（10） 直前事業年度の財政状態および経営成績

 決算期 平成 24 年３月期（単体） 平成 24 年６月期（単体）（※）

 純資産（百万円） 1,325 16

 総資産（百万円） 2,155 16

１株当たり

純資産（円）
101,098.20 1,162.03

 売上高（百万円） 1,023 0

 営業利益（百万円） △35 0

 経常利益（百万円） △46 0

 当期純利益（百万円） △54 △0

１株当たり

当期純利益（円）
△4,171.22 △2.27

（※）ＡＳロカス株式会社は平成 24 年 10 月１日、前商号のアクモス・アカウンティング株式会社から現在の商号に

変更しております。上記の直前事業年度の財政状態および経営成績の内容はアクモス・アカウンティング株

式会社に係るものです。

４．今後の見通し

 本件は、効力発生日が平成 25 年６月１日（予定）であるため、当社の平成 25 年３月期の業績および連結

業績に与える影響は軽微であります。

以 上